LXXIII

Levati ora e non indugiare,
poiché ciò che ti ho detto troverai”.
Per forza fui costretta a svegliarmi,
580 e la mia figlia succhiando latte trovai
da una mammella secca, la quale mi sembra
che sia risalente ad un tempo lontanissimo,
e dalla quale fuoriesce e dona latte in abbondanza,
584 così tanto che farà meraviglia ad ogni persona».

LXXIV

Il vescovo la credette, e il clero
comandò di doversi congregare,
perché egli intendeva sapere la verità
588 su quello che la buona donna disse;
e con il cuore umile e sincero,
volle che il popolo venisse
con il clero insieme alla processione,
592 per vedere l’oggetto dell’ammirazione.

LXXV

Vestito solennemente, si incamminò
dalla città il vescovo degno,
e verso il luogo, con il clero, andò
596 con tutto il suo popolo benigno,
poiché ognuno allegramente lo seguì
per vedere un così grande nuovo segno.
Furono nel posto e il fatto trovarono
600 esser vero, e tutti si accostarono

LXXVI

per vedere il latte come usciva
da quella mammella secca tanto antica;
Il vescovo levar gliela voleva;
604 la bambina, con grida e pianto,
stretta nelle sue mani la teneva,
non badando a minacce né avendo paura,
né alle lusinghe che le venivano fatte:
608 rivolto alla mammella aveva il pensiero e al latte.

LXXVII

Non li pottiru *per* forza may levari
la minna santa *chi* tinìa a li manu,
et *per* multu *chi* la volissiru lassari
612 si fatigava ommunu d'lli invanu.
Lu episcopu dapoy fa confessari
contritamenti *cun* prepostu sanu
ad omni sacerdotu, et di unu in unu
616 fa andari a la pichulilla *per* lu dunu.

LXXVIII

Perchè si critti essiri alcun tali
intra di loru, *chi* ipsu meritassi
- *per* l'ordini soy sacerdotali
620 et *per* l'operi boni *chi* operassi -
chi conchedissi Deu celestiali
chi a quillu tali la minna si dassi:
et *quistu non* plachiu a Deu, *chi non* vulia
624 *chi* la minna quilla dassi *per* tal via.

LXXIX

Un sacerdotu, di vita et di fama
virtusissimu, infra l'altri, et timoratu,
humilimenti a lu episcopu chama,
628 et dissi: «Signuri, comu sta *in*semblatu
lu populu et lu cleru, *chi* assay ama
omni ordini *chi per* vuy sempri li è datu,
a sSan Cataldu una *pro*cessioni
632 hordinati hora *cun* devocioni.

LXXX

Deu revelirà tantu misteriu,
eu àju fidi, *per* la sua bontati,
per la potencia sua e *per* lu so imperiu;
636 et *per* la sua tremenda maiestati,
Ipsu implirà lu *nostru* desideriu
et la piatusa *nostra* voluntati».
Lu episcopu comandau *chi* si fachissi
640 quillu *chi* quillu previti dichissi.